E continua, agora com a autoridade de Gregório Magno e João Crisóstomo.

Quo in genere tribus modis peccari ab ordinatoribus, Beatus Gregorius docuit, triplici uidelicet ab eo qui ordinatur, praestando, atque offerendo munere, a manu, a lingua, ab obsequio.

Quam sit autem perniciosum Episcopis, penes quos est ordinatio in malis ordinationibus flagitium, luculente quidem

¹⁹⁷ Cf. *Ioh* 10, 1-10.

Iohannes Chrysostomus scribit in interpretatione Actuum Apostolorum.

Est enim apud illum sic:

«Multos Episcoporum saluos esse non arbitror, immo uero maximam eorum partem perire atque damnari; cuius rei causa ea est, quod opus, ac negotium id sit magni, ac praestantis animi, quodque ui, ac necessitate saepe cogat mores omnino suos exurere, ac deponere. Etenim multipliciter undecumque oculatum esse oportet Episcopum. Neque uero mihi tu illud dixeris, peccatum presbyteri est, aut Diaconi, horum enim omnium culpa, et peccatorum causae in ordinantis caput uidelicet referuntur, ac redundant.»

*Quid Beato Leone PP. sanctius, quid in ordinando religiosius, ac circumspectius? Et tamen quanti res ipsa sit ut intellexeretur, de eius oratione ad Apostolorum Principem B. Petrum, deque Apostoli ipsius apparitione, ac responso, in opere quod *leimwnavrion* graece inscribitur, memoriae traditum hoc modo legitur:*

«Sanctissimus, ac par Angelis Leo Romanorum praesul, quadraginta diebus mansit ad sepulchrum B. Petri, in ieiunio, et oratione perseuerans, et petens ab Apostolo, ut pro se ad Deum intercederet, sua sibi peccata ut dimitterentur. Completis autem quadraginta diebus, uisus est illi adesse Apostolus dicens: oraui pro te, et remissa sunt tibi omnia peccata, praeter ordinationes; hoc enim a te solum postulabitur: bene, an male ordinationes feceris?»

Parecerão a muitos demasiado severas as palavras com que São João Crisóstomo se refere ao ministério episcopal, sobretudo porque considera os bispos responsáveis pelos pecados de todos aqueles que ordenaram.

E é suficientemente claro que Aquiles Estaço faz suas estas ideias.

Relativamente ao santo bispo de Constantinopola, sabemos que falava sob a impressão que lhe causava o grande número dos que viam o sacerdócio apenas como meio de promoção, quando ele próprio se sentia esmagado sob o peso da responsabilidade que lhe caíra sobre os ombros ao aceitar ser bispo da capital do Império, no Oriente.

O humanista português, talvez menos centrado em si próprio, fazendo coro com todos os que então se preocupavam em levar por diante a reforma interna da Igreja, serve-se das palavras do Santo para frisar, ainda que de modo indirecto, as raízes de um mal que era urgente extirpar: